[(;
;:::_,;

'
1

í .
1

•'

.- ,\

-~

:•

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO Nº ------

PROTOCOLO ------------------------------------------------- N. º 6018/2015

NOME DA PROPOSIÇÃO--------------- REQUERIMENTO Nº857 /2015

AUTOR DA PROPOSIÇÃO -------------------- CLEONE JOSÉ LORDELO
BATISTA E OUTROS.

..

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATADAENTREGA: 03;03 120 /5
DESPACHO DO PRES: ~ PELA TRAMIT. NORMAL

DATA DA LEITURA:JJ_~_!__í2_3_!20_.ds_

D PELADEVOL.AOAUTOR

TRAMITAÇÃO: D ORDINÁRIA D URGÊNCIA D ESPECIAL

COMISSÕES PERMANENTES

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS
PROP. ENCAMINHADA EM / / PROP. ENCAMINHADA EM / /

RELATOR DESIGNADO EM / / RELATOR DESIGNADO EM / /

PARECER VOTADO EM / / PARECER VOTADO EM / /

PARECER VENCIDO EM / / PARECER VENCIDO EM / /

RELATOR DESIGNADO EM / / RELATOR DESIGNADO EM / /

RED, DE VENCIDO El"vI / / RED, DE VENCIDO EM / /

PROP. DEVOLVIDA EM / / PROP. DEVOLVIDA EM / /

EMENDAS ENCAM. EM / / EMENDAS ENCAM. EM / /

RELATOR DESGNADO EM / / RELATOR DESGNADO EM / /

PARECER VOTADO SIE EM / / PARECER VOTADO SIE EM / /

PARECER VENCIDO EM / / PARECER VENCIDO EM / /

RELATOR DESGNADO EM / j RELATOR DESGNADO EM / /

RED. DO VENCIDO EM / / RED. DO VENCIDO EM / /

PROP. DEVOLVIDA EM / / PROP. DEVOLVIDA EM / /

RED. Fl!\TAL-ENCAM. EM / /

RED. FINAL-DEVOL. EM / /

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO

ORDEM DO DIA.· __ _,,f')--"---'3=-1 O 3 · 120 J.5 -____ / ____ ! 20 ____ / ____ 120

DISCUSSÃO:l"EM D31 O~/ ~5 -2"EM ___ l __ I DIS/SUPLEM.EM ___ ! __ ! __

ADIAN. DA DISCUSÃO: DE ___ / __ / A __ _e! __ ! REQ.POR

ADIAN. DA DISCUSÃO: DE ___ ! __ ! A ----'; __ ! · REQ. Pela maioria dos vereadores

TOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS:

PROCESSO DE VOTAÇÃO: ~SIMBÓLICO NOMINAL SECRETO

ADIAM.DAVOTAÇÃODE ! __ ! __ A ___ ! l __ REQ.POR __________ _

VOTAÇÃO:l"EM O 31<03 ;JS -2"EM _._/ __ !_ VOT./SUPLEM.EM / / ------

RED.FÍNAL: EMC. P/C. EM: __ ! __ !_. _ DEVOL.E1lf __ I / VOTADA EM __ ! __ ! __

PROP. RETIRADA EM: __ ! __ / __ PELO PRESIDENTE PELO AUTOR

DECISÃO FINAL: X APROVADO REJEITADO EM __ / __ 120 __ ARQUIVADA EM C><Í ;O i3 120 ( S

DATA DO AUTÓGRAFO: -- / -- 120 - DESARQUIVADA EM ____ / ____ 120

•

n
\

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152 - Centro- Fone- OXX-28-3547-1310- Fax- OXX-28-3547-1201

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PR
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO
ESPÍRITO SANTO.

REQ. Nº 857/2015.

\

A CÂMARA
JADO DO

.. · ·rz:.;;;:;~it'~]i'*"'~~~~"itiR;~, ;~-~~ ....

PROPOSTA DE CRIAÇÃO DE COMISSAO ESPECIAL DE
REPRESENTAÇÃO.

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições
legais, vem respeitosamente perante Vossa Excelência, embasado no
artigo 46 e parágrafos do Regimento Interno desta Casa de Leis
(Resolução nº 072/2006), REQUERER, após ouvido o plenário, seja
constituída uma Comissão Especial de Representação, composta de
03 (três) Vereadores, com a finalidade de representar a Câmara
Municipal de Conceição do Castelo-ES, no Seminário Brasileiro de
Prefeitos, Vereadores, Procuradores Jurídicos, Controladores
Internos, Secretários e Assessores Municipais, a ser realizado nos
dias 20 e 21 de março de 2015, no Auditório do CEFET - Centro
Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, localizado na Av.
Amazonas,nº 5253, cidade de Belo Horizonte-MG.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Conceição do
Castelo-ES, 03 de março de 2015.

CLEON~DELO BATISTA
Vereador

Vereador

_,)

eencher cada um dos campos abaixo com letra de forma.

Parti do: ______________________________ _

~~~~~~~~~~~-Estado~~~~~-CEP~~~~~.~~-

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~Data~ __ / ___ /~~~

tenção: Certificado somente com 75% de participação.

depósito deverá ser feito na seguinte conta corrente: Instituto Tiradentes
Banco Bradesco - Agência 0986-5/Conta Corrente: 34542-3

CNPJ : 10.820.834.0001-05 / lnsc.: isento
Até o dia 13/03/2015 = R$ 479,00 1 Até o dia 20/03/2015 = 590,00

bservação: O valor da inscrição não será devolvido em caso de desistência. Uma outra pessoa poderá
ubstituir você, através de comunicação escrita, dirigida aos organizadores, até 48 horas antes do
vento. Não serão aceitas inscrições que não estiverem acompanhadas do comprovante de depósito.
s inscrições são individuais, ou seja, os depósitos da taxa de inscrição também devem ser feitos

ndividualmente. Para fazer outras inscrições, faça fotocópias da ficha antes de preencher. Para agilizar
ua inscrição, envie esta ficha preenchida e o comprovante de depósito para o Fax (31)3891-5211 ou
través do Email: contato@)institutotiradentes.com.br.

A Nova Contabilidade Público:
O que os Prefeitos, Vereadores, Secretários

e Assessores Precisam Saber?

•

A Reformo do Ensino Médio.

Como os Contratos de Concessão Podem Melhorar
o Qualidade e Eficiência do Transporte Público.

Responsabilidade do Presidente de
Câmara na Ordenação do Receito .

Os Municípios e os Distorções
do Atual Pacto Federativo.

Competência dos Vereadores e do Ministério
Público na Proteção da Saúde Pública.

Local: Auditório do CEFET Dias: 20 e

21/03/2015 -·---
Centro Federal de Educação Tecnoló~ico de Minas Gerais
Av. Amazonas, 5253 - Novo Suíço, Belo Horizonte/MG.

Programação
20/03

08:00 às 09:00 - Credenciamento
09:00 às 09:20 - Solenidade de Abertura

20/03
09:20às10:20-Palestra: A Reforma do Ensino Médio.
10:20às10:40- Perguntas
Palestrante: Deputado Federal Reginaldo Lopes

Economista, pós-graduado em Gestão de Pequenas e Micro-empresas pela Universidade Federal
de São João dei-Rei, Presidiu o Partido dos Trabalhadores do Estado de Minas Gerais (PT-MG) por
dois mandatos. Em 2002, foi eleito deputado federal, considerado um dos parlamentares mais
atuantes do Congresso Nacional, durante seu primeiro mandato foi idealizador e presidente da
primeira Comissão de Políticas Públicas de Juventude da história do Congresso, relator do

Programa Nacional de Estímulo ao Primeiro Emprego e relator do Plano Nacional da Juventude. Foi vice-presidente da
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, tornou-se, ainda, referência na área de Educação, tendo
levado creches e ônibus escolares para centenas de municípios mineiros. Em 2012, criou e passou a presidir a Comissão
Especial de Reformulação do Ensino Médio que realizou audiências públicas em Brasília e também percorreu os estados
colhendo sugestões para uma ampla reforma dessa etapa educacional. No final de 2013, a Comissão do Ensino Médio
apresentou o Projeto de Lei (PL 6840/13) - que pretende alterar a Lei de Diretrizes e Bases (9.394/1996) da educação
nacional. Foi reeleito em 2014 para o quarto mandato como o deputado Federal mais votado no Estado de Minas Gerais.

20/03
10:40 às 11:40-Palestra: Responsabilidade do Presidente da Câmara Municipal na
Ordenação da Receita.
11:40às12:00- Perguntas •
Palestrante: Dr. Randolpho MartinoJunior

Advogado e mestre em Administração Pública pela Universidade Federal de Viçosa. Atua em
assessoria para a Administração Pública desde 1997. Já ocupou diversos cargos públicos e hoje é
Procurador Municipal aprovado por concurso público, além de Professor das disciplinas Direito da
Empresa e Introdução à Administração Pública na Faculdade de Viçosa.

20/03
14:00 às 15:00-Palestra: Como os Contratos de Concessão Podem Melhorar a
Qualidade e a Eficiência do Transporte Público.
15:00às15:20- Perguntas
Palestrante: Dr. Florivaldo Outra de Araújo

Bacharel em Direito, Mestre e Doutor em Direito pela UFMG. Foi pesquisador bolsista do CNPq junto
à Escola Superior de Administração Pública de Speyer, Alemanha. Tem experiência na área de Direito,
com ênfase em Direito Administrativo, atuando principalmente nos seguintes temas: atividade
administrativa, servidor público e controle da administração pública. Atualmente é Professor de
Direito Administrativo da UFMG e Procurador da Assembleia Legislativa de Minas Gerais.

20/03
15:20 às 16:20-Palestra: Competência dos Vereadores e do Minist
Proteção da Saúde Pública.
16:20às16:40- Perguntas
Palestrante: Professor Doutor Luciano Moreira

Mestre em Saúde Pública pelo Programa de Saúde Pública da Faculdade de M
(2013). Especialista em Direito Sanitário pela Escola de Saúde Pública de Mina
Bacharel em Direito pela Universidade Federal de Minas Gerais (2004). Promo
Ministério Público de Minas Gerais desde 2005 e Atuou nas Comarcas de Mateus

e Bom Despacho. Designado para Atuação no Grupo Especial de Promotores de Justiça de Defesa do Pat
desde 2011. Possui Experiência em Direito Processual Penal, Direito Administrativo, Direito Sanitário e Saú

21103
08:20 às 09:20-Palestra: A Nova Contabilidade Pública:
Vereadores, Secretários e Assessores Precisam Saber?
09:20 às 09:40- Perguntas
Palestrante: Dr. Rogério Assis

Mestre em Administração Pública pela Fundação João Pinheiro, Pós-graduado e
pela PUC Minas e em Gestão Fiscal pela Newton Paiva, bacharel em Ciências Ec
UFV. Atua como docente em cursos de graduação e pós-graduação, entre elas
Instituto Federal de Muzambinho. Atua em organizações públicas e privadas e pos
em consultoria e gestão.

21/03
09:40às10:40-Palestra: Os Municípios e as Distorções do Atual Pacto Fed
10:40às11:00- Perguntas
Palestrante: Deputado Federal Rodrigo de Castro

Formado em Direito e Administração, dedica-se à atividade política desde 1995. Em
disputar uma eleição, tendo sido eleito Deputado Federal com quase 300 mil votos,
do estado. Nas eleições de 2010, teve mais de 271 mil votos, se reelegeu n
consecutivamente, como o parlamentar mais votado de Minas Gerais. Na última elei
293 mil votos, sendo o segundo deputado federal mais votado de Minas e o 10º do Br

ser Deputado Federal, participou da equipe do governo Aécio Neves, ocupando o cargo de Chefe de Gabinet
Anastasia, então Secretário de Estado de Planejamento. Já no seu primeiro mandato, foi nomeado Secretário
partido, o PSDB. Para Rodrigo de Castro, a mobilização social é o caminho para transformar a realidade. O pr
àutoria que deu origem ao "Movimento Brasil Tem Jeito" cria uma ponte entre empresas socialmente r
entidades, programas e comunidade. O grande objetivo é estimular ações de voluntariado e solidariedade. N
comunicação, ele apresenta os programas Minas Movimenta (semanal, na TV Alterosa) e Mineiro Que Som
Rádio Itatiaia), sempre mostrando comunidades transformadas e iniciativas transformadoras.

21/03
11:00 - Entrega da Medalha Tiradentes.

' ,
' instituto

tiraden~~ opinião qual vereador mais atuante no municlplo de Conceição do castelo?

Vereador 9; 2

Vereador 8; 5

Vereador 7; 7

Vereador 6; 11

Vereador 5; 14

Vereador 4; 16

Professor Carlim; 21

DBetirtho

• Cleone

D Professor Carlim

0Vereador4

•Vereador 5
OVereadore

CJ Vereador 7
0Vereador8

•vereador9

~~~CEIÇlÕ .~.CASTELO

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo-152-Centro Fone: Oxx28-35471310 Fax: Oxx28-3547-1201

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Registrado sob nº. 6018
Protocolado em 03/03/2015.
Respondido em 03/03/2015.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aprovado em ÚNICA Votação por

UNANIMIDADE

Sala das Sessões, em 03/03/2015.

Presid~ara Municipal de
Conceição do Castelo-ES.